存貨撥備 2,876 0.6 7,674 0.9 6,886 0.9 3,499 1.0 3,774 0.9

汽車開支 5,509 1.3 7,265 1.0 7,101 0.9 3,466 1.0 4,005 1.0

運費 3,217 0.7 4,027 0.5 3,648 0.5 1,702 0.5 2,139 0.5

攤銷開支 1,992 0.4 2,229 0.3 1,653 0.2 1,098 0.3 217 0.1

向汽車代理支付銷售

佣金 1,028 0.2 75 — 194 — 130 — 49 —

總計 446,163 100.0 809,506 100.0 767,079 100.0 352,824 100.0 403,710 100.0

附註： 「—」指份額小於0.1%。

我們的存貨成本為以融資租賃銷售的新車價值。於截至2020年、2021年及2022年12月

31日止年度及截至2023年6月30日止六個月，我們的存貨成本分別為人民幣305.9百萬元、人

民幣633.4百萬元、人民幣595.6百萬元及人民幣312.3百萬元，分別佔相應年度╱期間我們

收益成本總額的68.6%、78.2%、77.6%及77.4%及分別佔相應年度╱期間我們融資租賃項

下汽車銷售產生收益的84.3%、81.4%、81.1%及81.2%。我們的存貨成本於截至2021年12

月31日止年度有所增加，乃主要由於我們汽車零售及融資業務從2020年中國COVID-19的

不利影響中恢復所致，導致截至2021年12月31日止年度根據融資租賃銷售的汽車較截至

財 務 資 料

– 359 –

2020年12月31日止年度有所增加。截至2022年12月31日止年度，我們的存貨成本較截至

2021年12月31日止年度有所減少，乃主要由於2022年中國各地COVID-19疫情再起而實施

嚴格的疫情封控措施影響我們在中國多個城市的店內營運，使截至2022年12月31日止年度

中國若干地區的新車購買需求減少，受其影響我們截至2022年12月31日止年度融資租賃項

下汽車銷售減少。我們截至2023年6月30日止六個月的存貨成本增加與汽車零售及融資業務

的增長一致。

截至2021年及2022年12月31日止年度及截至2023年6月30日止六個月，我們的存貨成本

與融資租賃項下汽車銷售收益的比例保持相對穩定，分別為81.4%、81.1%及81.2%。

由於存貨成本為我們收益成本之最大組成部分，以下敏感度分析展示往績記錄期內我

們所用存貨成本之假設性波動對我們除稅前利潤的影響。存貨成本之波動乃參考往績記錄

期的歷史波動假設為5%及10%，而所有其他變數維持不變：

存貨成本變動

+/– 5% +/– 10%

人民幣千元 人民幣千元

除稅前利潤減少╱增加

截至2020年12月31日止年度 –/+ 15,295 –/+ 30,590

截至2021年12月31日止年度 –/+ 31,668 –/+ 63,336

截至2022年12月31日止年度 –/+ 29,780 –/+ 59,560

截至2023年6月30日止六個月 –/+ 15,615 –/+ 31,229

我們的折舊開支主要為汽車經營租賃業務的汽車之折舊開支。截至2020年、2021年及

2022年12月31日止年度及截至2023年6月30日止六個月，我們的折舊開支分別為人民幣70.3

百萬元、人民幣88.2百萬元、人民幣83.4百萬元及人民幣43.5百萬元，分別佔相應年度╱期

間我們總收益成本的15.8%、10.9%、10.9%及10.8%及分別佔相應年度╱期間我們汽車經

營租賃產生收益的53.0%、61.2%、66.1%及70.8%。截至2021年12月31日止年度的折舊開

支金額較截至2020年12月31日止年度有所增加，乃主要由於經營租賃汽車的平均數量由截

至2020年12月31日止年度的3,885輛增加至截至2021年12月31日止年度的4,873輛。截至

2022年12月31日止年度，我們折舊開支減少至人民幣83.4百萬元，乃主要由於經營租賃汽車

的平均數量由截至2021年12月31日止年度的4,873輛減少至截至2022年12月31日止年度的

4,676輛所致。我們的折舊開支從截至2022年6月30日止六個月的人民幣45.0百萬元減少至截

至2023年6月30日止六個月的人民幣43.5百萬元，主要是由於2023年第二季度確認的新車購

買比例較截至2022年6月30日止六個月為高。

財 務 資 料

– 360 –

於往績記錄期，我們承擔購入汽車存貨後及將汽車出售予客戶之前的保險費用。就根